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1 Úvod

První polovina 20. století se nesla v duchu rapidního technického pokroku, který zasáhl

i dopravu. Koňské povozy stále více začal vytlačovat nový typ dopravního prostředku –

automobil, na který velká část obyvatelstva zprvu pohlížela s rozpaky či dokonce

s očividnou nelibostí a obavami, jež jen přiživovaly první dopravní nehody. Postupně

však docházelo ke zdokonalování různých typů automobilů, jejichž pozitiv si začalo

všímat stále více lidí. Díky komfortu, který automobil nabízel, toužila stále větší část

obyvatel tento dopravní prostředek vlastnit a ulehčit si tak dopravu a cestování.

Problémem se stala cena vozu, jež značně převyšovala možnosti většiny lidí, a dovolit si

jej tak mohli především movití kupci. Není proto divu, že již od počátků automobilů se

objevila myšlenka malého vozu, jehož výrobní náklady a tedy i prodejní cena by nebyly

tak vysoké, aby si jej nemohly dovolit široké vrstvy obyvatel. Pojetí lidového

automobilu pojala velkolepě nacistická vláda, která jej hodlala uskutečnit v masovém

měřítku.

Důvodem volby tohoto tématu je můj dlouhodobý zájem o historická civilní

a zejména pak vojenská vozidla, která sehrála svoji významnou roli ve druhé světové

válce. Konkrétní výběr práce o německém lidovém vozidle je zapříčiněn jeho

zajímavou koncepcí, složitým vývojem a naprostou přeměnou pro válečné účely, kdy

vznikl i pozoruhodný typ obojživelného vozu. Na projektu německého lidového vozu

lze tak pozorovat nejenom smýšlení předválečného automobilového průmyslu

a okolnosti vzniku určitého automobilu, ale i přechod na válečnou výrobu –

transformaci vozu původně určeného pro civilní obyvatelstvo, využití malého

automobilu na bojištích druhé světové války, a minimální výrobu nevojenských

automobilů.

Cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře s okolnostmi vzniku

a komplikovaným vývojem projektu německého lidového vozu, a dále vystihnout

transformaci celého projektu a jeho výroby poté, co propukla druhá světová válka.

Práce si také klade za cíl prezentovat čtenářovi méně obvyklé, přesto však obsáhlé

a pestré téma, a rozšířit dosavadní informace o projektu německého lidového vozu

v českém jazyce.
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Práce je členěna do čtyř kapitol a dále pro lepší přehlednost do řady podkapitol.

Německý lidový vůz je úzce spjat se jménem Ferdinanda Porscheho, který se stal

konstruktérem lidového vozidla – z tohoto důvodu je první kapitola věnována

Porscheho profesnímu životu. Pro budoucí pokrok projektu je nezbytné představit

konstruktérovu kariérní dráhu od samotného počátku, dále jeho působení v rozlišných

pracovištích, až do prvních zakázek na malý lidový vůz, které jeho samostatná

konstrukční kancelář získala. Tato kapitola slouží k prezentaci konstruktérových

zkušeností, schopností a pochopení, proč právě Porschemu byla svěřena pro nacistickou

propagandu a Adolfa Hitlera tak důležitá státní zakázka projektu malého vozu pro masy

německých občanů.

Druhá část práce mapuje samotné počátky lidového vozu. V kapitole lze

sledovat nabytí vážnosti projektu po jmenování Adolfa Hitlera říšským kancléřem.

V této souvislosti kapitola také ve stručnosti představí jeden z nástrojů nacistické moci

– organizaci Radostí k síle (Kraft durch Freude, KdF), která se později stala důležitým

faktorem pro budoucí vývoj projektu, neboť lidový vůz po této organizaci dostal svůj

název. Dále se tato část zabývá prvními hrubými podobami konceptu poté, co si jej

osvojil Říšský svaz německého automobilového průmyslu. Celý vznik lidového

projektu je provázen mnoha jednáními, otázkami prodejní ceny a také vytrvalosti

Ferdinanda Porscheho, který byl projektem pověřen.

Ačkoliv nebylo jisté, zda projekt dosáhne zdárného konce, následující kapitola

svědčí o jeho dalším pokračování a výrobě prvních zkušebních vozů. Prototypy

doprovázely náročné zkoušky, které byly nezbytné pro rozhodnutí o pokračování

projektu, a jejichž průběhem se také zabývá tato část práce. Státní intervenci znázorňuje

také tato kapitola v převzetí projektu organizací Německá pracovní fronta. Definitivní

úspěch koncepce malého automobilu znamenala výstavba samostatné továrny na lidové

vozy, která kapitolu zakončuje, neboť představuje projekt ještě před vypuknutím druhé

světové války.

Vypuknutí druhé světové války znamenalo přeměnu většiny průmyslu na

válečnou výrobu, a tato změna se nevyhnula ani výrobě lidového automobilu. Tento

přechod k válečným vozidlům byl natolik razantní, že naprosto zastínil civilní výrobu

lidových vozů, kterých se během válečných let vyrobila jen nepatrná část v porovnání

s vojenskými vozidly. Větší část této čtvrté kapitoly je vyhraněna obojživelnému vozu
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kvůli jeho ojedinělé koncepci. Zároveň tato část popisuje nejenom transformaci

civilních lidových vozů na vojenské automobily a postoj armády, ale také situaci

v továrně na německé lidové vozy během válečné výroby.

Ke zpracování tématu se mi cenným zdrojem stala biografie Sága rodu Porsche.

Rodinné dějiny jednoho automobilu od dvojice německých autorů Thomase Ammanna

a Stefana Austa. Především tato publikace poskytla ucelené detailní informace o životě

Ferdinanda Porscheho a jeho roli ve vývinu projektu. Autoři mimo jiné používají jako

zdroj i dobové filmové materiály, což společně s přiloženou obrazovou přílohou,

tvořenou zejména dobovými fotografiemi klíčových momentů projektu, vhodně

doplňuje představu o celé koncepci a měnícímu se vzhledu lidového vozu.

Z obdobných důvodů jsem poměrně hojně čerpala z publikace Reinharda

Osterotha s názvem Ferdinand Porsche. Průkopník a jeho svět. Na rozdíl od předchozí

knihy se zde autor zabývá pouze Porschem a jeho prací, nikoliv komplexními dějinami

rodu Porsche, a je tak věnován větší prostor samotnému konstruktérovi lidového vozu,

a tedy i projektu, který byl s Porschem úzce spjat. Pro větší autentičnost se v knize

nachází konkrétní citace například právě Ferdinanda Porscheho či Adolfa Hitlera,

a podtrhují tak předkládané závěry a fakta.

Vzhledem ke specifickému, v českém jazyce ne příliš rozšířenému tématu, jsem

využila značný počet zahraničních zdrojů, které sloužily nejenom k získávání nových

informací, ale i komparaci tvrzení z česky vydaných publikací. Velmi přínosná se stala

publikace od Manfreda Griegera a Markuse Lupy From the Beetle to a Global Player.

Volkswagen Chronicle, která vznikla ve spolupráci s historickým oddělením akciové

společnosti Volkswagen v Německu. Vzhledem k roku vydání (2015) dílo shrnuje

nejnovější výzkumy bádání, provedené z archivů továrny ve Wolfsburgu, a přináší

mnoho konkrétních dat, co se například počtu vyrobených kusů vozidel týče, a také

neopomene věnovat určitou část svého rozsahu citlivé otázce nucených prací

v automobilové továrně během druhé světové války.

Větší objem literatury se zabývá vojenskými vozy KdF, což je zajisté

zapříčiněno také díky populárnímu tématu druhé světové války, do kterého tyto

automobily spadají. Informace o válečných vozech KdF jsem získala mimo jiné z knih

Volkswagen včera a dnes a Volkswagen Brouk. Historie, vývoj, technika, sport od Jana

Tučka, který se dlouhodobě zabývá historií jednotlivých automobilových značek a typů
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vozidel. Přestože jsou knihy od téhož autora, v každé publikaci jsou informace, které se

z velké části v té druhé nenachází; proto mi byla přínosem obě dvě díla, která podávají

fakta k jednotlivým typům vojenských vozů, založených na původním projektu

lidového vozu.

Koncepcí válečného obojživelného vozu KdF se podrobně zabývá německá

publikace VW-Kübelwagen und VW-Schwimmwagen. Entwicklung, Erprobung,

Fertigung, jejímž autorem je historik německého původu Bernd Wiersch. Kniha, kterou

vhodně doplňuje množství dobových černobílých snímků, se stala při zpracování této

práce cenným zdrojem datujícím vývoj vozidla, které se dokázalo plavit po vodě.

Ačkoliv jsou informace o vojenské přeměně lidových vozidel poměrně dostupné,

o postoji armády na tyto automobily se díla zmiňují povrchově. Velmi užitečným


[…]


nedošlo k dodání byť jediného automobilu na základě této akce. Ve válečném období

vyprodukovala automobilka pouhých 630 kusů civilních automobilů KdF a všechna tato

vozidla putovala k významným osobnostem tehdejší doby. Celý projekt lze však i přes
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tyto faktory hodnotit pozitivně, neboť přinesl konstrukční řešení, jež se natolik

osvědčilo, že z tohoto nadčasového konceptu vycházely automobily firmy Volkswagen

i mnoho let po zrodu projektu a ukončení druhé světové války.

Nelze konstatovat, že výrobu civilní verze lidového vozu přerušilo propuknutí

druhé světové války a s tím zvýšená potřeba vojenských automobilů. K nevyřešeným

finančním a výrobním otázkám civilního automobilu a poměrně nereálné představě

o prodejní ceně se přidal další negativní faktor. Již v říjnu 1939 došlo k nové kalkulaci,

která přinesla velmi špatné výsledky – při roční produkci 250 000 civilních vozidel KdF

by vzhledem ke zvýšeným nákladům a situaci na trhu ztráta dosáhla 1080 říšských

marek na jeden vyrobený vůz. Vypuknutí války tedy spíše neplánovaně posloužilo jako

řešení svízelné situace, neboť ke zhroucení civilní výroby lidového vozu KdF by zajisté

s přihlédnutím k situaci brzy také došlo.

Zapojení automobilové továrny KdF do válečné výroby lze však považovat za

nezbytný krok pro provoz a samotnou existenci podniku. Armádní zakázky znamenaly

značný přísun financí pro firmu a zvláště pak ve válečném období, kdy poklesl zájem

o civilní automobily. Automobilové podniky často soupeřily o armádní zakázky,

protože znamenaly také možné rozšíření výrobních závodů a přísun materiálu pro

drobnější produkci civilních vozů. Z těchto důvodů je tedy pochopitelná nelibost, se

kterou ostatní němečtí automobiloví výrobci nesli rozhodnutí Adolfa Hitlera z roku

1944, ve kterém vůz KdF-82 učinil oficiálním vozem německé armády.

O úspěchu celkové koncepce německého lidového vozu svědčí pokračování

výroby po obsazení automobilové továrny na vozy KdF americkými vojsky.

Automobilka následně přešla pod britskou okupační správu, která hodlala zachovat

výrobu vozidel a objednala 20 000 osobních automobilů, čímž zajistila automobilce

budoucnost. Tato změna byla nutná také pro přechod z válečné produkce Německa na

civilní výrobu automobilů. Pro definitivní ukončení spojování lidového automobilu

s nacistickým režimem došlu k zániku označení vozidel KdF-Wagen a zisku nového

pojmenování pro vozidla a firmu – Volkswagen. Automobily a společnost tak po

skončení druhé světové války dostaly název, o němž Ferdinand Porsche původně

smýšlel. Město vozů KdF se také dočkalo nového názvu – Wolfsburg, který získalo

podle nedalekého stejnojmenného zámku. Díky projektu lidového vozu mohla firma

Volkswagen po válečném období nabídnout civilní automobil Volkswagen Brouk, jehož
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výroba skončila až v roce 2003 s počtem více než 20 000 000 vyrobených kusů, což

zajisté také svědčí o zdárné a nadčasové koncepci automobilu Ferdinanda Porscheho.

S pokračující existencí podniku začali vznášet nároky na své vozy i kupci ze spořícího

programu, jejichž kupony byly po jednáních opravdu uznány.
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8 Resumé

The thesis deals with the project of The German People's Car, which originated in the

first half of the 20
th

century. There was an improvement in motoring transport in

connection with the ongoing technical progress at the beginning of the 20
th

century, and

more people wished for a new means of transport. However, a financial issue became

a problem, and therefore the idea of an affordable car for the broader population has

spread; an idea, which inspired also the German government. This work describes the

origin, development and transformation of a people's car for war purposes in Nazi

Germany.

In the first part the work describes the professional life of Ferdinand Porsche for

better understanding of the designer's choice in the matter of the project of the people's

car. Porsche has gone through a number of workplaces. Frequent disputes with

company management led him to set up his own construction office, which received the

first orders for small cars.

The next part deals with the inception of a German people's car. The chapter

deals with complicated negotiations about the production and sales prices of the car.

After the moment when Ferdinand Porsche was chosen as designer of the car and also

after the involvement of the Reich Automotive Industry Association, the project started

to gain first results.

More significant achievements of the project were the prototypes and the exigent

tests that the cars were subjected to. Driving tests for vehicles were the basis for the

continuation of the project and subsequent production. Positive test results led to the

approval of the production and construction of a separate factory for people's cars.

The outbreak of the Second World War served as a reason for interrupting of

production of civilian people's cars and transformation to the factory with a war

production. There were several war versions of the KdF cars instead of civilian cars. In

connection with the war period production also faced many problems, including the

bombing of the factory by air forces. The definitive end of the production of KdF cars in

the Nazi regime came with the arrival of US units in the factory.
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9 Přílohy

Příloha č. 1 – Zkouška prototypu V1 a V2 v Černém lese.

Příloha č. 2 – Vystavené lidové vozy při slavnostním položení základního

kamene automobilové továrny.

(Zdroj: SEUME, s. 12.)

(Zdroj: HIOTT, s. 11.)
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 Příloha č. 3 – Reklamní prospekt na spořící akci.

(Zdroj: GRIEGER, LUPA, s. 17.)
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 Příloha č. 4 – Schéma vojenského vozu KdF-82.

(Zdroj: WIERSCH, s. 11.)
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 Příloha č. 5 – Zkouška prototypu obojživelného vozu.

Příloha č. 6 – Graf počtu továrně vyrobených vojenských a civilních vozidel KdF

v jednotlivých letech druhé světové války (od roku 1940).

(Zdroj dat: GRIEGER, LUPA, s. 21–33.)
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