POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Tereza Drahozalová

NÁZEV PRÁCE: Projekt německého lidového vozu a přeměna jeho výroby po vypuknutí druhé světové války

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / OPONENTA PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1-2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1-2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si jako téma své bakalářské práce vybrala na první pohled možná trochu netradiční téma, a sice projekt německého lidového vozu a přeměnu jeho výroby po vypuknutí druhé světové války. Stanovený cíl práce se jí podařilo naplnit, samotný text je psán místy dost popisně, ale je potřeba pochválit autorčino nasazení, pravidelné konzultace a snahu odevzdat kvalitní bakalářskou práci. Za dílčí slabinu považuji seznam zdrojů, jejich seznam je sice pro bakalářskou práci dostatečný, ale některé tituly balancují na hranici populárně naučné literatury. Navíc autorka byla v některých pasážích až moc závislá na několika zdrojích.

Na závěr však mohu s klidem konstatovat, že Tereza Drahozalová předložila slušnou bakalářskou práci, a prokázala tak, že je schopná zpracovat text na zadané téma.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / NEDOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): výborně / velmi dobře (podle průběhu obhajoby)

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Co Vás vedlo k výběru tématu?

DATUM: 17. května 2018

PODPIS: